526/2025-31553(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Большая Московская улица, дом 73, Великий Новгород, 173020

http://novgorod.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

ОБ ОСТАВЛЕНИИ ИСКОВОГО ЗАЯВЛЕНИЯ БЕЗ ДВИЖЕНИЯ

Великий Новгород Дело № А44-3617/2025

04 июля 2025 года

Судья  И.С. Аксенов,

В порядке взаимозаменяемости на период отпуска судьи Самарина А.Д.,

Рассмотрев исковое заявление  Ассоциации саморегулируемая организация "Гильдия

проектировщиков Новгородской области" (ИНН 5321131572, ОГРН 1095300000036)

к  ИП Зимину Андрею Юрьевичу (ИНН 532117765449, ОГРН 318532100027822)

взыскание

у с т а н о в и л :

Исковое заявление подано с нарушением требований, установленных статьями 125,

126 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, а именно:

В нарушение пункта 1 части 1 статьи 126 АПК РФ к исковому заявлению не

приложено уведомление о вручении или иные документы, подтверждающие направление

другим лицам, участвующим в деле, копий искового заявления и приложенных к нему

документов, которые у других лиц, участвующих в деле, отсутствуют.

Истец приложил к исковому заявлению в качестве документов подтверждающих

направление в адрес ответчика копии искового заявления, копию квитанции  от

19.06.2025, которое было направлено по адресу: 173000, Великий Новгород,  ул. Большая

Московская, д.6/12.

Однако при принятии искового заявления к производству судом установлено, что

согласно выписке из ЕГРЮЛ ИП юридическим адресом ответчика является: 173025,

Великий Новгород, ул. Попова, д.14/32, кв.85.

В нарушение пункта 7 части 1 статьи 126 АПК РФ к исковому заявлению не

приложены документы, подтверждающие соблюдение истцом претензионного или иного

досудебного порядка, за исключением случаев, если его соблюдение не предусмотрено

федеральным законом. (доказательства направления копии претензии в адрес ответчика)

Истец приложил к исковому заявлению в качестве документов подтверждающих

направление в адрес ответчика копии претензии, копию квитанции  от 22.05.2025, которая

была направлена по адресу: 173000, Великий Новгород,  ул. Большая Московская, д.6/12.

Однако при принятии искового заявления к производству судом установлено, что

согласно выписке из ЕГРЮЛ ИП юридическим адресом ответчика является: 173025,

Великий Новгород, ул. Попова, д.14/32, кв.85.

В нарушение пункта 9 части 1 статьи 126 АПК РФ к исковому заявлению не

приложена выписка из единого государственного реестра юридических лиц или единого

государственного реестра индивидуальных предпринимателей с указанием сведений о

месте нахождения или месте жительства ответчика и (или) приобретении физическим

consultantplus://offline/ref=3B61C2CA91683589BF0BFA0F83ED9CCBD714C0CE466DB71FCD4749D8753D71F83365F4E73E100C35B844C133827117E169D61AB193CF977AU8dCF
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=188617

А44-3617/2025

2

лицом статуса индивидуального предпринимателя либо прекращении физическим лицом

деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или иной документ,

подтверждающий указанные сведения или отсутствие таковых. Такие документы должны

быть получены не ранее чем за тридцать дней до дня обращения истца в арбитражный суд

Руководствуясь статьями 128, 184, 185 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

1. Исковое заявление Ассоциации саморегулируемой организации "Гильдия

проектировщиков Новгородской области" «б/д» и «б/н» - оставить без движения.

(председательствующий судья Самарин А.Д.)
2. Предложить Заявителю в срок до 28 июля 2025 года устранить обстоятельства,

послужившие основанием для оставления искового заявления без движения, а именно

представить суду уведомление о вручении или иные документы, подтверждающие

направление другим лицам, участвующим в деле, копий искового заявления и

приложенных к нему документов, которые у других лиц, участвующих в деле,

отсутствуют, доказательства направления копии претензии в адрес ответчика, выписку из

единого государственного реестра юридических лиц или единого государственного

реестра индивидуальных предпринимателей с указанием сведений о месте нахождения

или месте жительства ответчика и (или) приобретении физическим лицом статуса

индивидуального предпринимателя либо прекращении физическим лицом деятельности в

качестве индивидуального предпринимателя или иной документ, подтверждающий

указанные сведения или отсутствие таковых.

3. Заявителю разъясняется, что в соответствии с частью 4 статьи 128

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в случае, если

обстоятельства, послужившие основанием для оставления искового заявления без

движения, не будут устранены в срок, установленный в определении, заявление и

прилагаемые к нему документы Арбитражный суд возвращает в порядке,

предусмотренном статьей 129 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации.

Судья И.С. Аксенов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 06.06.2025 3:52:31
Кому выдана Аксенов Игорь Сергеевич

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=218873&dst=100016
consultantplus://offline/ref=3B61C2CA91683589BF0BFA0F83ED9CCBD714C0CE466DB71FCD4749D8753D71F83365F4E73E100C35B844C133827117E169D61AB193CF977AU8dCF
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=218873&dst=100016